♪こがくろんろん ♪

令和5年7月景

発行: 小ヶ倉地域センター

〒850-0961 長崎市小ヶ倉町2丁目21-2 2095-878-5301 (R5.6.21日発行)

小ヶ倉地域人口世帯数(令和5年5月末現在) 人口 8,331人(男3,892人、女4,439人)世帯数 3,906世帯



小ヶ倉小学校で運動会が開催されました! 5月28日(日)

スローガン【何事にも 楽しく 全力チャレンジ】





小ヶ倉ソーラン(5・6年生)



みんなでわらべうた2023 (1・2年生)

※ 令和5年度長崎市青少年育成連絡協議会総会で功労者表彰を受けました!

多年にわたる青少年の健全育成活動への功労に対し、「小ヶ倉中学校区青少年育成協議会」のお 二人が、功労者表彰を受けました。誠におめでとうございます。

荒木 譲さん (小ヶ倉町2丁目) 【活動総年数30年】 ·会計監査





宅島 美穂さん (ダイヤランド1丁目) 【活動総年数14年】 ・広報部



小ヶ倉中学校区育成協主催 で「夏休み工作教室」パート 1が開催されます。

【開催日】:7月23日(日)

【場所】: 小ヶ倉地区ふれあいセンター

★すいか割りもあるそうですよ!



小ヶ倉散策(



第3回 柳ふ頭

柳ふ頭は昭和40年代に造成されま したが、造成前は、千本山という小高 い山と、柳の浦という入り江があった そうです。

ふ頭内にある、県指定史跡の「国際 海底電線小ヶ倉陸揚庫」は、もともとこ の千本山にありましたが、ふ頭の造成 により千本山が削られたため、現在の 場所に移築されています。

小ヶ倉町3丁目自治会公民館の近く には、千本山の歴史が記された石碑 「千本山史跡」が建てられています。



(国際海底電線小ヶ倉陸揚庫)



(貨物用のクレーンも設置されています)



(女神大橋が良く見渡せます)



(石碑「千本山史跡)



市中総体で小ヶ倉中学校が活躍 ♥ しています!

【団体】

優 勝:男子バスケットボール

準優勝:女子卓球・女子ハンドボール

第3位:女子バスケットボール

【個人】

優 勝:男子空手道「形」 第3位:女子空手道「形」

入賞された団体・個人は県大会へ進みます。

県大会でのご健闘をお祈りします!



長崎市民小ヶ倉プールの清掃が行われ ない ました!

6月18日(日)に、約80名の地域の皆様により、市 民小ヶ倉プールの清掃が行われました。清掃に参 加された皆様、大変ありがとうございました。

小ヶ倉プール は、7月1日(土) 12時30分からプ-ル開き(一般開 放)となります。今 年の夏も、小ヶ倉 プールをお楽しみ ください!



(プール清掃後の集合写真)

まちづくり連絡協議会の青パト隊が暴力追放市民集会に参加しました!

6月3日(土)、市民会館文化ホールで、暴力追放「いのちを守る」長崎市民 集会が開催されました。集会では青色回転灯防犯パトロール隊の紹介があ り、市内青パト隊による車両パレードでは、「ダイヤランドまちづくり連絡協議 会」の青パト隊から3人の隊員(中野さん、高木さん、橋本さん)が参加されまし た。パレードは、市役所から上戸町まで、南部地区の青パト隊車両と一体と なってパレードを行い、暴力追放を訴えました。



小ケ倉町交替(小ヶ倉町3丁目)が建 て替え工事で仮移転します。

【移転期間】

令和5年6月15日

~令和6年1月(予定)

【移転場所】

長崎市新戸町3丁目18番14号 ※十八親和銀行新戸町支店様前



【夏祭りの予定】

●小ヶ倉団地自治会 7/16(日) 15:45~ 団地公民館前広場



- ●ダイヤランド第1自治会 7/22(土) 17:00~ おひつじ座公園
- ●ダイヤランド第2自治会 8/5(土) 17:00~ かに座公園
- ●ダイヤランド第3自治会 8/11(金・祝) 17:00~ さそり座公園

消費者センターからのお知らせ

想定外の高額請求!トイレ修理トラブルに注意

- ●トイレが詰まったので、インターネットで検索し「修理○百円~」と記載のある業者に依頼したとこ ろ、請求額が非常に高額だったという相談が寄せられています。
- ●広告に表示された料金で作業できるとは限りません。広告の料金をうのみにせず、依頼する際は、そ の料金での作業内容や追加料金が発生しないかなどを確認しましょう。
- ●想定していないほど高額な料金の作業を提案された場合は、作業を断るよう にしましょう。また、請求額や作業内容に納得できないときは、後日納得した 金額で支払う意思があることを示しつつ、その場での支払いはきっぱり断りま しょう。
- ●地域の工務店などの、安心して依頼できる事業者の情報を日ごろから集めて おきましょう。
- ●困ったときは、長崎市消費者センターにご相談ください(☎095-829-1234)



